Dissi: « *Se la suggestione viene accettata*; perchè quando la suggestione tocca certi argomenti delicati, il paziente il più delle volte, benchè inconsciamente, si ostina a rifiutarla, per l'orrore quasi istintivo che certe proposte ispirano alla sua fantasia quantunque malata. In tal caso la suggestione resta senza effetto, o tutto al più non si esegue che in parte » (LAPPONI, op. cit., pag. 81-9).

litem h. e. independentiam, saltem intrinsecam, a materia, atque idcirco neque per se neque per accidens, corrumpi potest, uti uberius suo loco demonstrabitur.

Obi. II. — Si anima intellectiva esset item sensitiva et vegetativa, etiam post suam separationem a corpore, praesferre deberet potentias sensitivas et vegetativas.

R. — *Dist.* Anima intellectiva, etiam post suam separationem a corpore, praesferre deberet potentias sensitivas et vegetativas in actu, *nego*; in virtute, *conc.* « Quaedam potentiae animae comparantur ad animam solam sicut ad subiectum, ut intellectus: et huiusmodi potentiae necesse est maneat in anima, corpore destructo. Quaedam vero potentiae sunt in coniuncto sicut in subiecto; sicut omnes potentiae sensitivae partis et nutritivae. Destructo autem subiecto non potest accidens remanere. Unde, corrupto coniuncto, non manent huiusmodi potentiae *actu*, sed *virtute* tantum in anima, sicut in principio vel radice. Et sic falsum est, quod quidam dicunt, huiusmodi potentias in anima remanere, etiam corpore corrupto; et multo falsius, quod dicunt etiam actus harum potentiarum remanere in anima separata; quia talium potentiarum nulla est actio, nisi per organum corporeum » (*S. Th.* I. q. LXXVII, a. 8).

Obi. III. — Appetitus intellectivus et appetitus sensitivus crebro secum pugnant. Atqui pugna haec impossibilis foret, si uterque appetitus radicaretur in eadem anima. Ergo...

R. — *Conc. mai.*, sed *nego min.* et *cons.* Pugna quam crebro in nobis experimur, nedum probet animarum pluralitatem, probat earum unitatem. Et vero pugna nostra proprie sita est in variis inclinationibus ac motibus ad opposita bona; inclinationes autem ac motus huiusmodi sunt actus immanentes, qui in agente, toti quanti sunt, manent, nec ad aliud transire possunt. Si igitur anima intellectiva ab anima sensitiva distincta ac divisa esset, unaquaeque suas affectiones experiretur, suisque motibus moveretur, nullumque esset in nobis subiectum quod oppositorum bonorum illecebras in se experiretur. Atqui illud idem subiectum quod bonum honestum mente probat et voluntate appetit, hoc ipso appetitu sensitivo ad bonum sensibile fertur.

Hoc igitur bellum non animarum est, sed inclinationum ad opposita bona, quae in eadem anima excitantur. Quemadmodum dubitatio non est nec esse potest duarum mentium conflictus, sed est pugna rationum diversarum, quae eandem in opposita trahunt (Cfr. TONGIORGI, *Psychol.* cap. II, a. I).

Obi. IV. — Operationes vitae vegetativae non sunt obnoxiae testimonio conscientiae. Ergo saltem anima vegetativa distinguitur ab anima intellectiva.

R. — Neque operationes sensitivae quandoque sunt obnoxiae testimonio conscientiae; imo quandoque non sunt obnoxiae ipsaemet operationes intellectivae (Cfr. pag. 190). Ergo ex hoc nihil legitime infertur. — Sed ad praecavendas instantias, adnotare oportet comparisonem operationum vegetativarum cum operationibus sensitivis ad rem non facere. Sane operationes sensitivae spectant ordinem cognitionis et proxime inserviunt intellectui; contra operationes vegetativae neque spectant ordinem cognitionis, neque inserviunt intellectui nisi remote. Nihil mirum igitur si illae generatim subiiciuntur conscientiae, istae vero nunquam.

§ III. QUOMODO ANIMA HUMANA UNIATUR CORPORI.

Spiritualistae exaggerati, veriti ne animae humanae spiritualitas ab unione substantiali cum corpore aliquid detrimenti capiat, fingunt eam uniri corpori tantum accidentaliter, sicut motor mobili, nauta navi (ita Plato, Descartes...); vel sicut sentiens senso, percipiens percepto (ita Rosmini). Sed contra philosophi scholastici unanimiter docent animam humanam uniri corpori substantialiter, nempe esse formam substantialem corporis cui unitur: nec propterea aestimant periclitari eius spiritualitatem, quae certe illis maxime cordi semper fuit et est. Videamus rationes quibus superstruitur eorum doctrina.

THESIS. — *Anima intellectiva unitur corpori tanquam forma substantialis eius.*

Prob. I. — Anima intellectiva, ut nuper ostendimus, non est tantum principium quo homo intelligit, sed est

etiam principium quo homo sentit. At sensatio est talis operatio quae nec ab anima sola dimanat, nec a corpore solo, sed ab anima et corpore simul coniunctis ut materia et forma coniungi solent, nempe in unitate naturae (Cfr. pag. 160 et 167). Ergo...

II. — Anima intellectiva est etiam principium quo corpus nostrum vivit seu vegetat. Atqui principium, quo corpus aliquod vegetat, debet esse principium illi substantiale; quin immo debet esse eius forma substantialis (Cfr. p. 102). Ergo...

III. — Anima intellectiva determinat speciem seu naturam corporis nostri; nam istud, ex coniunctione sua cum anima intellectiva, sortitur naturam corporis humani, quam statim amittit post obitum, h. e. post separationem ab anima praedicta. Iam quod determinat naturam alicuius rei, nequit esse illi extrinsecum, ut motor mobili, nauta navi; sed ingredi debet eius naturam et eam actuare. Hoc autem est munus proprium formae substantialis. Ergo...

IV. — Haec veritas non modo ad philosophiam pertinet, sed videtur quoque pertinere ad fidem. Sane Clemens V, in Concilio Viennensi, reprobavit « doctrinam omnem, seu propositionem, temere asserentem aut vertentem in dubium quod substantia animae rationalis, seu intellectivae, vere ac per se humani corporis non sit forma ». — Leo X, in Concilio Lateranensi, definivit quod anima intellectiva « Vere per se et essentialiter humani corporis forma existat ». — Denique Pius PP. IX, in suis litteris apostolicis ad Archiepiscopum Coloniensem, datis die 14 Iunii 1857, haec habet: « Noscimus iisdem libris (Günther) laedi catholicam sententiam ac doctrinam de homine, qui corpore et anima ita absolvatur, ut anima, eaque rationalis, sit vera, per se, atque immediata corporis forma ».

Coroll. I. — Anima humana definiri potest: *principium intellectivum quod est actus primus corporis physici, organici, potentia vitam et sensationem habentis.*

Coroll. II. — Anima et corpus non tantum consociantur in unitate personae, quemadmodum consociantur in Christo divinitas atque humanitas, sed consociantur etiam in unitate naturae.

Coroll. III. — Corpus actuatum ab anima rationali, non solum ab ipsa repetit vitam sensitivam et vegetativam, sed repetit quoque activitates illas quas habet communes cum mineralibus: omnis enim activitas corporum emanat ab eorum forma substantiali, nec in unoquoque corpore reperiri potest plus quam una forma substantialis (Cfr. p. 41).

Coroll. IV. — Si omnes activitates, tum vitales tum non-vitales, quae in corpore humano manifestantur, emanant ab eius forma substantiali, scilicet ab anima rationali, iam claret posse immo debere activitates superiores influere in inferiores et inferiores in superiores. Posito autem hoc mutuo influxu, quisque perspicit: — 1) expeditam esse quaestionem harmoniae seu ordinatae consensionis existentis inter omnes operationes hominis, quin recursus fiat ad ridicula et absurdissima systemata a recentioribus conficta (1); — 2) in *physiognomoniam* haud parum veri inesse, sicut nemo inter philosophos peripateticos atque scholasticos dubitavit unquam (2).

(1) Hi, postquam substantiam hominis diremerunt in duas (animam et corpus), ad explicandum istarum *commercium* (nonne tibi videtur hic agi de Europa et America?) seu consensum inter istarum operationes, multum desudarunt ac desudant insectando umbras quae semper eos praeter-eunt. — Alii contendunt corpus et animam in invicem agere (systema *influxus physici*, Rosmini, aliorumque): immemores quod, si spiritus agere potest in corpus, corpus nequit agere in spiritum. — Alii, ferme ac si nimium iam non esset duas substantias completas in hominem ingerere, ingerunt tertiam substantiam (systema *mediatoris plastici*, auctore Leclerc), quae, cum, iuxta eius fautores, particeps esse debeat naturae spiritus et corporis, non erit neque spiritus, neque corpus, sed erit nihil. — Alii tandem inducunt Deum ex machina, aut supponendo (systema *assistentiae divinae vel causarum occasionalium*, auctore Malebranche) ipsum esse *unicam veram causam* cunctarum operationum animae et corporis, ac proinde etiam consensionis earum; aut supponendo (systema *harmoniae praestabilitae*, auctore Leibnitz) ipsum animam et corpus in singulis hominibus ita copulasse, ut, licet nihil in se mutuo agant, tamen ex *necessitate suae naturae* operationes sibi mutuo respondententes exerant.

(2) « Iuxta defensores huius systematis, ea est mentis et corporis relatio, ut e conformatione corporis, potissimum e *physiognomia*, dignoscere possimus animae dispositiones et habitudines. Hanc scientiam, quam olim coluerunt Empedocles, Plato, Aristoteles, necnon Galenus